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Anotace

Teoretická část je zpracovaná jako rešerše popisující historii, strukturu a funkci

cholinesteráz. Jsou popsány neuropsychické poruchy, kinetika inhibovaných a

neinhibovaných reakcí a jsou specifikovány jednotlivé analytické metody stanovující

cholinesterázy. Experimentální část se zabývá zpracováním krve, která je následně testována

spektrofotometrickou metodou v různých stanoveních. Stanovení probíhá za pomocí

chromogenů DTNA a PDS, jsou testovány různé poměry ředění erytrocytů a stanovena

inhibiční účinnost vybraných inhibitorů.

Klíčová Slova

Cholinesteráza, acetylcholinesteráza, butyrylcholinesteráza, inhibitory cholinesteráz

Annotation

The theoretical part is processed as a search describing the history, structure and function

of cholinesterases. Neuropsychic disorders, the kinetics of inhibited and non-inhibited

reactions are described, and individual analytical methods for the determination of

cholinesterases are specified. The experimental part deals with the processing of blood, which

is then tested by spectrophotometric method in various determinations. The assay is

performed using DTNA and PDS chromogens, various erythrocyte dilution ratios are tested,

and the inhibitory activity of selected inhibitors is determined.
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1. Úvod

Cholinesterázy jsou enzymy patřící do skupiny esteráz, mezi které řadíme

acetylcholinesterázu a butyrylcholinesterázu. Oba enzymy se navzájem liší substrátovou

specifitou a místem exprese. Výzkum acetylcholinesterázy může být zásadní pro léčbu

neurodegenerativních onemocnění, studium butyrylcholinesterázy např. při léčbě kokainové

závislosti. [1]

Inhibitory cholinesteráz jako např. galantamin, donepezil nebo rivastigmin se používají pro

zmírnění příznaků Alzheimerovy choroby, tím, že zvyšují cholinergní neurotransmisy.

Inhibitory mají různou specifitu a inhibiční aktivitu. [2]

Sledování aktivity cholinesteráz lze mnoha analytickými postupy, mezi nejpoužívanější

patří Ellmanova spektrofotometrická metoda, včetně jejich modifikací. Na vzestupu jsou také

biosenzory, které jsou atraktivní kvůli svojí miniaturizaci, přenositelnosti a jednoduchosti. Při

stanovení cholinesteráz z plné krve je vhodná např. spektrofotometrie s použitím

chromogenních disulfidů. [1]

Výzkum cholinesteráz není důležitý jen v oblasti neurodegenerativních onemocnění, ale i

v jiných sektorech např. farmakologii, v zemědělském průmyslu a armádě. [1]
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2. Teoretická část

2.1 Historie cholinesteráz

Výzkum cholinesteráz (ChEs) předchází jejich samotné identifikaci jako enzymů a ve

skutečnosti sahá až do poloviny 19. století. Různí badatelé byli fascinováni farmakologickými

účinky puchýřnatce jedovatého (Physostigma venenosum) na počátku šedesátých let

19. století, kdy se ke zkoumání jeho farmakologie použily jak testy na zvířatech, tak samo

podávání. Argyll-Robinsonovy popisy jeho odpovědí na vlastní podání extraktů do jednoho

oka a druhého oka jako odpovídající kontroly jsou zvláště poučné. [3] První organofosfátový

inhibitor cholinesteráz byl syntetizován ve stejném období Clermontem. [2]

V roce 1914 byl vydán rukopis sira Henryho Dale o nikotinových a muskarinových

účincích esterů cholinu (Ch), objevil koncept fyzostigminu inhibujícího enzym zodpovědný

za degradaci přírodního neurotransmiteru v cholinergním nervovém systému. [4] Nicméně

název cholinesteráza byl vytvořen v novinách organickým chemikem, Stedmanem asi o 18 let

později. [5]

Přehled výzkumu cholinesteráz od Daleove studie odhalil několik důležitých trendů,

z nichž některé jsou znázorněny na obr. 1.

Obrázek 1: Vývoj v oblasti cholinesteráz [1]

Za prvé, hybnost v poli byla a nadále je podporována dvěma vnitřními atributy enzymu.

Jedná se o vysokou katalytickou kapacitu a jeho citlivost na množství přírodních a umělých

inhibitorů. [6]
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Velké množství tkáňového homogenitu spolu s hydrogenuhličitanovým pufrem umožnilo

měření v heterogenních systémech surovými Warburgovými manometrickými metodami

v prvních letech, což usnadnilo pozdější histologickou detekci aktivity a umožnilo identifikaci

enzymových izoforem na základě hydrodynamických vlastností. [7]

Výzkum v této oblasti je určen inovacemi a, jak je znázorněno na obr. 1, nový vývoj vždy

posiluje probíhající výzkum ve stanovených oblastech. Pokrok v této oblasti do značné míry

závisí na novém technologickém vývoji a aplikacích. [8]

Po druhé světové válce a obavách ze zákeřného používání organofosfátů byl výzkum

zaměřen na specifičnost a farmakologické působení možných přítomných inhibitorů

farmakologického a chemického dovozu. Toto období zjistilo, že podstatná část výzkumných

pracovníků ve farmakologické komunitě začala pracovat na cholinesterázách, což mělo

mezinárodní dopad. Krátce nato nastal důležitý vývoj v histochemických technikách a

v odlišení acetyl – od butyrylcholinesteráz. Příspěvky Irwina Wilsona v 50. letech 20. století

na směrování enzymových inhibitorů a reaktivátorů a na vymezení jednotlivých kroků

v reakčním mechanismu jsou obzvláště pozoruhodné, protože předcházely zkoumání jiných

na místě zaměřených značení a afinitních metodách pro modifikaci a čištění enzymů. [9]

Porozumění mechanismům působení inhibitorů a jejich široké strukturální rozmanitosti nyní

poskytuje bohatou farmakologii pro místně specifický výzkum mutageneze, oblast, jež má

velký potenciál. Biochemické aplikace při čištění a charakterizaci acetylcholinesterázy

(AChE) v laboratořích Wilsona a Davida Nachmansohna v Columbii poskytly substrát a také

vychovali Izraela Silmana a Terrona Rosenberryho, dva přední vědce, kteří přispěli

k biochemické a kinetické charakterizaci enzymu za poslední dvě desetiletí. [10] Objev Jean

Massouliého a Francoise Riegera v roce 1969 o rozměrově asymetrické formě AChE

obsahující kolagenní strukturu vytvořilo novou dimenzi studia polymorfismu cholinesteráz. Je

pozoruhodné, že struktura AChE obsahující kolagen byla mezi membránovými proteiny

jedinečná a teprve nedávno bylo zjištěno, že další buněčné povrchové proteiny jsou

sestavovány podobným způsobem. [11]

Technologie rekombinantní DNA byla přirozeným směrem pro výzkum cholinesterázy

v 80. letech 20. století. Počáteční klonování genu AChE ukázalo, že sdílí homologii globální

sekvence pouze s thyroglobulinem, ale za posledních 6 let se proteiny homologní

s cholinesterázou rozšířily na rozsáhlou, ale funkčně eklektickou rodinu, z nichž ne všechny

fungují jako hydrolázy. [12] Rodina nyní zahrnuje taktiny, které jsou důležité pro heterologní
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buněčné kontakty. Tato strukturální podobnost může poskytnout indikaci pro nekatalytickou

funkci cholinesteráz ve vývojových procesech. Nedávná zpráva o krystalové struktuře AChE

rejnoka elektrického s vysokým rozlišením přidává do struktury kritický třetí rozměr.

Porovnání trojrozměrných struktur také ukazuje, že určité karboxypeptidázy a dehalogenázy

sdílejí ve své páteři společný vzorec skládání, a to i přesto, že neexistuje významná sekvenční

identita. Jak studie rekombinantní DNA, tak i krystalografické studie kriticky závisely na

chemii bílkovin, aby poskytli známou sekvenci pro molekulární klonování a pro samotný

krystalický enzym. [13]

Průzkumy cholinergního nervového systému nadále přinesly řadu seminárních objevů ve

farmakologii a neurobiologii; mezi ně patří identifikace prvního neurotransmiteru, počáteční

rozlišení subtypů receptoru, demonstrace kvantového uvolňování neurotransmiteru, první

molekulární charakterizace a rekonstituce neurotransmiterového receptoru a biofyzikální

měření kanálů řízených ligandem prostřednictvím oprav a analýzy šumu. K tomu můžeme

nyní přidat krystalovou strukturu AChE, protože se zdá, že se jedná o první synapticky

lokalizovaný proteinový integrál neurotransmise, který má známou trojrozměrnou strukturu.

[14]
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2.2 Genová exprese

Charakterizace celých genů kódujících rejnočí, myší a lidské AChE poskytuje strukturální

základ pro studium regulace exprese genu kódujícího AChE. Exprese AChE má několik


[…]


obou chromogenů a obou ředění. U galantamínu pozorujeme rozdílne hodnoty IC50 za použití

testovaných chromogenů. Dle dostupné literatury [103-105] se hodnoty IC50 pro testované

standardy pohybují v řádu kolem 0,5 mM pro galantamin a 0,02 mM pro donepezil. Pro

stanovení IC50 se těmto hodnotám blíží více stanovení s DTNA.

51

5. Závěr

Cílem diplomové práce bylo zpracovat krev od dobrovolných dárců a následně ji aplikovat

v analytických metodách pro stanovení aktivity cholinesteráz. V rámci experimentální práce

se testovali celkem dva chromogeny DTNA a PDS. Chromogen DTNA o koncentraci 5 mM

byl testován v prvním kroku. Dostatečnou odezvu poskytoval objem erytrocytů 15 μl (ředění

v poměru 1:1) a koncentrace substrátu 9.10-4 M. Toto stanovení nepřineslo očekáváné

výsledky, přesněji absorbance v čase neměla dostatečně vzestupný průběh.

Následovalo stanovení za použití chromogenu PDS o 1 mM koncentraci, kde v případě

ředění erytrocytů v poměru 1:1 poskytoval dostatečnou odezvu objem erytrocytů 7 μl.

V případě ředění erytrocytů v poměru 1:3 poskytoval dostatečnou odezvu objem erytrocytů

15 μl. V obou případech ředění dostatečnou odezvu poskytovala koncentrace substrátu 3.10-4

M.

Pro sjednocení podmínek u obou chromogenů bylo provedeno měření s 5 mM koncentrací

PDS, kde dostatečná odezva byla až u ředění erytrocytů v poměru 1:5. Chromogeny tedy

potřebují při 5 mM koncentraci jiné ředění erytrocytů, DTNA 1:1 a PDS 1:5.

Dalším experimentem bylo stanovení nejvhodnějšího ředění erytrocytů, použity byly oba

chromogeny o 1 mM koncentraci, objem erytrocytů 15 μl a tři různé koncentrace substrátu.

Nejvhodnějším ředěním erytrocytů, které poskytuje největší odezvu při použití obou

chromogenů je ředění v poměru 1:4. Ředění 1:9 je posledním ředění, které poskytuje ještě

dostačující odezvu při použití obou chromogenů. Při srovnání obou chromogenů, poskytuje

PDS vyšší odezvy než DTNA.

Posledním stanovením v experimentální části bylo stanovení hodnoty IC50. Pro tento

experiment byly vybrány dva inhibitory, galantamin a donepezil. Na základě předchozích

výsledků byly zvoleny erytrocyty v objemu 15 μl, které byly ředěny v poměru 1:4 a 1:9,

koncentrace substrátu 3.10-4 M a chromogeny DTNA a PDS o 1 mM koncentraci. Donepezil

je řádově účinnější inhibitor než galantamin. Metoda s DTNA poskytuje lepší výsledky.

Obě metody hodnotím jako stejně dobré, pro DTNA bylo těžší najít optimální podmínky,

ale po jejich nalezení se mi pracovalo s oběma chromogeny podobně.
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Graf 1: Saturační graf pro DTNA (5 mM)
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Graf 2: Saturační graf pro PDS (1 mM), ředění erytrocytů v poměru 1:1

5,00E-05

9,00E-05

1,00E-04

3,00E-04

5,00E-04

8,00E-04

9,00E-04

0,00E+00

5,00E-04

1,00E-03

1,50E-03

2,00E-03

2,50E-03

3,00E-03

3
5

7
10

12

ry
ch

lo
st

[
s-1

]

Příloha 2

54

Graf 3: Saturační graf pro PDS (1 mM), ředění erytrocytů v poměru 1:3
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Graf 4: Srovnání chromogenů DTNA (5mM) a PDS (5mM)
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Graf 5: Saturační graf pro ředění erytrocytů s použitím PDS (1 mM)
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 Graf 6: Saturační graf pro ředění erytrocytů s použitím DTNA (1 mM)
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 Graf 7: Saturační graf pro ředění erytrocytů, porovnání obou chromogenů
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Graf 8: Závislost poměru rychlosti reakce neinhibované/inhibované (průměrné hodnoty z 2

měření) na koncentraci inhibitoru, chromogen DTNA, ředění ery 1:4, inhibitor galantamin

Graf 9: Závislost poměru rychlosti reakce neinhibované/inhibované průměrné hodnoty z 2

měření) na koncentraci inhibitoru, chromogen DTNA, ředění ery 1:4, inhibitor donepezil
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Graf 10: Závislost poměru rychlosti reakce neinhibované/inhibované (průměrné hodnoty z 2

měření) na koncentraci inhibitoru, chromogen DTNA, ředění ery 1:9, inhibitor galantamin

Graf 11: Závislost poměru rychlosti reakce neinhibované/inhibované (průměrné hodnoty z 2

měření) na koncentraci inhibitoru, chromogen DTNA, ředění ery 1:9, inhibitor donepezil
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Graf 12: Závislost poměru rychlosti reakce neinhibované/inhibované (průměrné hodnoty z 2

měření) na koncentraci inhibitoru, chromogen PDS, ředění ery 1:4, inhibitor galantamin

Graf 13: Závislost poměru rychlosti reakce neinhibované/inhibované (průměrné hodnoty z 2

měření) na koncentraci inhibitoru, chromogen PDS, ředění ery 1:4, inhibitor donepezil
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Graf 14: Závislost poměru rychlosti reakce neinhibované/inhibované (průměrné hodnoty z 2

měření) na koncentraci inhibitoru, chromogen PDS, ředění ery 1:9, inhibitor galantamin

Graf 15: Závislost poměru rychlosti reakce neinhibované/inhibované (průměrné hodnoty z 2

měření) na koncentraci inhibitoru, chromogen PDS, ředění ery 1:9, inhibitor donepezil
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