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 Student Bc. Dušan Balog se ve své diplomové práci zabýval stanovením aktivity a

inhibice lidské acetylcholinesterázy při použití dvou různých chromogenů - dithiodipyridinu a

dithiodinikotinové kyseliny.

V teoretické části se autor věnuje jednak historii cholinesteráz a také popisu

neuromuskulárního spojení. Dále zde autor zpracoval popis a charakterizaci acetyl- a

butyrylcholinesterázy, jednotlivých onemocnění (např. Alzheimerově chorobě, Myasthenii

gravis) a stručně popisuje kinetiku neinhibovaných a inhibovaných reakcí. Závěrem autor v této

části popisuje popsané metody stanovení aktivity a inhibice cholinesteráz.

Cílem této diplomové práce tedy bylo porovnat dvě analytické metody pro stanovení

aktivity lidské acetylcholinesterázy, vyhodnotit jejich použitelnost a stanovit těmito metodami

inhibiční koncentrace standardních látek Galantaminu a Donepezilu.

V rámci experimentální části diplomant nejprve provedl testování a optimalizaci reakční

podmínek (koncentrace substrátu, množství erytrocytů, koncentrace chromogenu v reakční

směsi) s cílem nalézt vhodné podmínky pro stanovení aktivity a inhibice acetylcholinesterázy

z lidských erytrocytů. Následně za stanovených reakčních podmínek provedl oběma metodami

stanovení inhibiční koncentrace u vybraných standardních látek Galantaminu a Donepezilu.

Dosažené výsledky autor diskutoval v závěru práce.

Text diplomové práce je srozumitelný a je logicky a systematicky členěn do

jednotlivých kapitol. Přehled použité literatury svědčí o velmi dobré teoretické přípravě.

K práci mám následující připomínky a dotazy:

 Kde a jak byla odebírána krev od dobrovolných dárců? Kolika dárcům byla krev

odebrána a v jakém množství? Jaký byl věkový průměr dárců?

 Kvalitu práce, bohužel, snižuje poměrně chudá diskuze výsledků. Např. za

jakých podmínek a na jakých chromoforech bylo prováděno stanovení inhibice

acetylcholinesterázy v publikovaných pracích [103 – 105]?

 V závěru práce mi chybí zhodnocení použitelnosti obou chromogenů.

 Jsou dosažené výsledky přínosem a jsou využitelné při dalším studiu léčby

Altzheimerovy choroby?

Závěrem konstatuji, že práce splňuje zadání, obsahuje všechny náležitosti a po stránce

obsahové i formální a má i přes uvedené nedostatky velmi dobrou úroveň. Z uvedených důvodů

doporučuji diplomovou práci k obhajobě a hodnotím

„B“.
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